
DELIBERA N. 36 DEL 29/06/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto:  ELEZIONE COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI 
GIUDICI POPOLARI.

L’anno  2023 addì  29 del mese di giugno alle ore  15:00 nella sala del Consiglio comunale, presso la sede 
comunale, convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO, con avvisi scritti ai sensi di regolamento, in 
sessione STRAORDINARIA. 

Sotto la presidenza di CICCO ELISA MAILA, in assenza del Presidente del Consiglio,

Sono intervenuti i seguenti Consiglieri:

NOMINATIVO INCARICO PRESENZA

CICCO ELISA MAILA
PESSION GILBERT
CHATRIAN MASSIMO
BARMASSE LUCA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL
PESSION CHANTAL
CASTELLARO ALESSANDRO NICOLA
SIERVO SANDRO
MEYNET ELMO
MAQUIGNAZ LUCIANO GIUSEPPE 
LUIGI
MADOTTO PAOLO
AVETRANI ROBERTO
HERIN VALENTINA

Sindaco
Consigliere
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 3 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

All’inizio della trattazione del presente punto il Consigliere MAQUIGNAZ Luciano Giuseppe Luigi esce 
dall’aula consiliare e vi rientra nel corso della medesima trattazione.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

Oggetto:  ELEZIONE COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI 
GIUDICI POPOLARI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

RICHIAMATO l’art. 13 della legge 10 aprile 1951, n. 287, come modificato dalle leggi 5 maggio 1952, n. 
405 e 27 dicembre 1956, n. 1441, recanti le norme sul riordinamento dei giudici di assise, che testualmente 
recita “In ogni Comune della Repubblica sono formati, a cura di una Commissione composta dal Sindaco o  
da  un  suo  rappresentate  e  da  due  consiglieri  comunali,  due  distinti  elenchi  dei  cittadini  residenti  nel  
territorio del Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli artt. 9 e 10 della presente legge  
per l’esercizio delle funzioni  di  giudice popolare nelle Corti  di  assise e nelle Corti  d’assise di  appello.  
Qualora l’Amministrazione comunale sia sciolta, gli elenchi sono formati da una Commissione composta  
dal commissario governativo o da un suo delegato e da due cittadini nominati dal pretore”;

VISTO l’art 21 (Aggiornamento degli albi) della medesima legge, dove al primo comma è stabilito che gli 
albi dei giudici popolari sono permanenti e al secondo comma è specificato che tali albi sono aggiornati, a  
decorrere dal mese di aprile 1953, nel mese di aprile di ogni secondo anno dei successivi bienni;

CONSIDERATO che, a seguito delle elezioni comunali del 21/05/2023 e del conseguente rinnovo degli  
organi  elettivi,  occorre  provvedere alla  composizione della  nuova Commissione per la  formazione degli  
elenchi dei giudici popolari;

PRESO  ATTO  che  la  maggioranza  consiliare  propone  l’elezione  dei  Consiglieri  PESSION  Chantal  e 
CASTELLARO Alessandro;

UDITO il seguente intervento del Consigliere AVETRANI:
“Credo che questa non sia una delle cose più importanti per la vita del Comune, però si tratta di scegliere  
delle persone che vanno a sedersi nella Corte d’Assisi e di Appello. Ora noi, parlando tra noi, senza nulla  
voler  togliere  alla  maggioranza,  proponevamo  il  consigliere  Paolo  Madotto  che,  per  sue  competenze  
pregresse, ha anche un po' di dimestichezza con  queste tematiche”;

PRESO ATTO che:
-  il  Vicesindaco,  a  nome  della  maggioranza,  comunica  l’accoglimento  del  nominativo  proposto  dalla  
minoranza consiliare;
- conseguentemente, i nominativi indicati ai fini dell’elezione sono quelli dei Consiglieri CASTELLARO 
Alessandro e MADOTTO Paolo; 

Copia informatica per consultazione



VISTI:
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze del Consiglio comunale;
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art. 12  in  materia  di 

competenze del Consiglio comunale;

VISTI  inoltre:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  

Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 13, comma 1, della legge 10 aprile 1951, n. 287 e successive  
integrazioni e modificazioni, i Consiglieri eletti da questo Consiglio comunale ai fini della composizione 
della Commissione Comunale per l’aggiornamento degli albi dei giudici popolari delle Corti d’Assise e delle 
Corti d’Assise d’Appello sono i seguenti:

- CASTELLARO Alessandro;
- MADOTTO Paolo;

2. DI DARE ATTO inoltre che il Sindaco, o un suo rappresentante, è componente di diritto della suddetta 
Commissione;

3.  DI  DARE ATTO, infine,  che i  Consiglieri  eletti  ai  fini  della  composizione della citata  Commissione 
restano in carica, per tale funzione, sino allo scioglimento del Consiglio comunale nel quale sono stati eletti e  
comunque fino all’insediamento della nuova Commissione.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

CICCO ELISA MAILA Dott. REY RENÉ

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  553/2023 del  UFFICIO  Ufficio  Servizi  Demografici  (anagrafe-stato  civile-

elettorale-statistiche) ad  oggetto:  ELEZIONE  COMMISSIONE  COMUNALE  PER  LA 

FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI. si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 23/06/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 553/2023 del UFFICIO  Ufficio Servizi  Demografici  (anagrafe-stato civile-

elettorale-statistiche) ad  oggetto:  ELEZIONE  COMMISSIONE  COMUNALE  PER  LA 

FORMAZIONE  DEGLI  ELENCHI  DEI  GIUDICI  POPOLARI. si  esprime  parere 

FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, 

sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 23/06/2023 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 36 del 29/06/2023

Oggetto:  ELEZIONE COMMISSIONE COMUNALE PER LA FORMAZIONE DEGLI 
ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 13/07/2023 al 28/07/2023 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 13/07/2023 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(REY RENE')

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


